
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych jest wojewódzką samorządową jednostką 
organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej w  rozumieniu ustawy o  samorządzie 
województwa. Zespół działa w  oparciu o  następujące akty prawne: Ustawę o  ochronie 
przyrody, Uchwałę w sprawie utworzenia Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, Statut 
Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, uchwały Sejmiku Województwa Lubelskiego 
w  sprawie parków krajobrazowych i  obszarów chronionego krajobrazu, rozporządzenia 
Wojewody Lubelskiego w  sprawie parków krajobrazowych i  obszarów chronionego 
krajobrazu. Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych obejmuje swoim działaniem obszar 
17 parków krajobrazowych (PK) i  17 obszarów chronionego krajobrazu (OChK) położnych 
w granicach województwa lubelskiego.

Strukturę organizacyjną ZLPK stanowią: 
Biuro ZLPK w Lublinie (koordynujące działanie całego Zespołu i nadzorujące Skierbieszowski 
PK i Krzczonowski PK), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Chełmie (nadzorujący: Poleski PK, Chełmski PK, Strzelecki PK 
i Sobiborski OK oraz OChK: Poleski, Chełmski, Grabowiecko-Strzelecki i Pawłowski), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Lubartowie (nadzorujący: Kozłowiecki PK, Nadwieprzański 
PK, Kazimierski PK, Wrzelowiecki PK, PK Pojezierze Łęczyńskie oraz OChK: Chodelski, 
Czerniejowski, Kozi Bór, Pradolina Wieprza, Annówka i Dolina Ciemięgi), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Janowie Lubelskich (nadzorujący: PK Lasy Janowskie oraz OChK: 
Roztoczański i Kraśnicki), 
Ośrodek Zamiejscowy w Janowie Podlaskim (nadzorujący: PK Podlaski Przełom Bugu i OChK: 
Nadbużański, Radzyński i Łukowski), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Zamościu (nadzorujący: Szczebrzeszyński PK, Krasnobrodzki PK, 
PK Puszczy Solskiej, Południoworoztoczański PK oraz OChK: Dołhobyczowski i Nadbużański). 
W  skład ZLPK wchodzi ponadto Ośrodek Edukacyjno-Muzealny w  Brzeźnie i  Ośrodek 
Edukacji Ekologicznej w Sobieszynie. 

Do podstawowych zadań statutowych ZLPK należą: ochrona przyrody, organizacja 
działalności dydaktycznej, turystycznej i  rekreacyjnej, a  także składanie wniosków do 
projektów aktów prawa miejscowego w  zakresie ochrony przyrody. W  ramach ochrony 
przyrody ZLPK nadzoruje przestrzeganie prawa ochrony przyrody na terenie podległych 

parków krajobrazowych i  obszarów chronionego krajobrazu, sporządza plany ochrony 
parków krajobrazowych oraz prowadzi zabiegi ochrony czynnej. Działalność dydaktyczna 
obejmuje szerokie spektrum. Są to: liczne konkursy wiedzy, warsztaty, lekcje, wykłady, 
prelekcje i  gry prowadzone zarówno w  szkołach i  innych placówkach oświatowych, jak 
i w terenie. Działania z zakresu turystyki i rekreacji to liczne rajdy turystyczno-edukacyjne 
oraz szeroka działalność wydawnicza (mapy, foldery, przewodniki, informatory) oraz budowa 
infrastruktury turystyczno-edukacyjnej (wyznaczanie i  oznakowanie ścieżek, ustawianie 
tablic informacyjnych, organizacja i urządzanie punktów turystycznych).
W  celu sprawnej realizacji zadań statutowych ZLPK współpracuje z  licznymi instytucjami 
i jednostkami organizacyjnymi, a także osobami fizycznymi i prawnymi.

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych
ul. Mieczysława Karłowicza 4, 20-027 Lublin

tel.: 81 440 80 50
e-mail: sekretariat.zlpk@lubelskie.pl

http://parki.lubelskie.pl/ 
https://www.facebook.com/parkilubelskie/ 
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PARKI KRAJOBRAZOWE
i INNE FORMY OCHRONY 

PRZYRODY 

Województwo lubelskie jest regionem o  niezwykle atrakcyjnych walorach przyrodniczych 
i  krajobrazowych. Sprzyjające warunki naturalne, tradycyjna gospodarka rolnicza, a  także 
ograniczony rozwój przemysłu i niewielka eksploatacja surowców mineralnych sprawiły, że 
przyroda i krajobrazy zachowały tu swój naturalny charakter. W celu zachowana terenów naj-
cenniejszych przyrodniczo i krajobrazowo prawną ochroną objęto szereg obszarów i obiek-
tów tworząc system ochrony przyrody.

Elementy systemu ochrony przyrody

Parki narodowe (2 na terenie województwa lubelskiego) stanowią najważniejszą i najstarszą, 
obok rezerwatów przyrody, formę prawnej ochrony przyrody w Polsce i na świecie. Są to obszary 
o szczególnych wartościach przyrodniczych, naukowych, społecznych i edukacyjnych. Ochronie 
podlega w nich cały zasób przyrody oraz walory krajobrazowe. Celem ich tworzenia jest: za-
chowanie różnorodności biologicznej, zasobów i składników przyrody, przywrócenie właściwego 
stanu środowiska oraz odtworzenie zniekształconych siedlisk: przyrodniczych, roślinnych, zwie-
rzęcych i grzybów.

Parki krajobrazowe (17 na terenie województwa lubelskiego) obejmują swoim zasięgiem ob-
szary chronione ze względu na ich wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory 
krajobrazowe, w celu zachowania, popularyzacji tych wartości w warunkach zrównoważonego 
rozwoju.

Obszary chronionego krajobrazu (17 na terenie województwa lubelskiego) to tereny chronio-
ne za względu na wyróżniający się krajobrazy o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze 
względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnią-
ce funkcję korytarzy ekologicznych.

Rezerwaty przyrody (86 na terenie województwa lubelskiego) to formy ochrony obszarowej, 
obejmujące obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienionym, ekosystemy, ostoje 
i siedliska przyrodnicze, roślinne, zwierząt i grzybów, a także wyróżniające się, wartościowe twory 
i składniki przyrody nieożywionej.

Obszary Natura 2000 to najnowsza forma ochrony obszarowej, związana z wejściem Polski do 
Unii Europejskiej. Są to: obszary specjalnej ochrony ptaków (23 na terenie województwa lubel-
skiego) i obszary specjalnej ochrony siedlisk (99 na terenie województwa lubelskiego). Mogą 
one pokrywać się z innymi formami ochrony przyrody lub być chronione wyłącznie jako obszar 
Natura 2000.

Pomniki przyrody (1467 na terenie województwa lubelskiego) są to pojedyncze elementy przyro-
dy ożywionej lub nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, 
kulturowej, historycznej lub krajobrazowej. Mogą to być na przykład: okazałe drzewa, krzewy, 
źródła czy skały.

Stanowiska dokumentacyjne (4 na terenie województwa lubelskiego) to ważne pod wzglę-
dem naukowym i  dydaktycznym miejsca występowanie formacji geologicznych, nagroma-
dzeń skamieniałości lub elementów mineralnych, jaskinie lub fragmenty dawnych kopalń lub 
kamieniołomów.

Użytki ekologiczne (276 na terenie  
województwa lubelskiego) to pozosta-
łości ekosystemów ważnych dla zacho-
wania różnorodności biologicznej — 
naturalne zbiorniki wodne, kępy drzew 
i  krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, 
płaty nieużytkowanej roślinności, sta-
rorzecza, wychodnie skalne, skarpy, 
siedliska przyrodnicze, stanowiska rzad-
kich lub chronionych gatunków roślin, 
zwierząt i  grzybów, ich ostoje i miejsca 
rozmnażania lub miejsca sezonowego 
przebywania.

Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe 
(7 na terenie województwa lubelskiego) 
to fragmenty krajobrazów naturalnych 
i  kulturowych zasługujące na ochronę 
ze względu na ich walory widokowe lub 
estetyczne.

Parki krajobrazowe są istotnym elemen-
tem systemu ochrony przyrody na tere-
nie województwa lubelskiego. Jest ich na 
Lubelszczyźnie aż 17, z czego 4 swoim zasięgiem wykraczają poza obszar województwa. Różno-
rodność krajobrazowa i przyrodnicza regionu przekłada się na różnorodność samych parków. 
Każdy jest inny oraz na swój sposób wyjątkowy. Różnią się między sobą zarówno powierzchnią, 
jak i formą i rangą swoich walorów, liczbą obiektów chronionych czy cennych zabytków na swoim 
terenie oraz stopniem rozwoju infrastruktury turystycznej. Każdy z nich jest jednak wart odwie-
dzenia. Do czego serdecznie zapraszamy.

Pracownicy Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych

Rok utworzenia: 1984
Powierzchnia: 35 095 ha (województwo lubelskie), 9437 ha (województwo podkarpackie)
Otulina: 22 676 ha (województwo lubelskie), 37 312 ha (województwo podkarpackie)
Położenie: Kotlina Sandomierska / Równina Biłgorajska, Dolina Dolnego Sanu;  

Roztocze / Roztocze Zachodnie

Park powstał w  celu ochrony i  zachowania unikatowego krajobrazu zachodniej części, jed-
nego z  największych zwartych kompleksów leśnych w  Polsce – Puszczy Solskiej, ciągnącej 
się od doliny Wisły ku wschodowi do granicy państwa. To zwarty kompleks leśny (lesistość 
80%), dominują bory sosnowe oraz fragmenty boru jodłowego. O  niezwykłych wartościach 
przyrodniczych, zwłaszcza botanicznych, świadczy fakt, że w Parku wyodrębniono ponad 200 
zespołów roślinnych, w tym 33 leśne. Niezwykle zróżnicowane w skali kraju są siedliska torfo-
wiskowe. Walorem są duże kompleksy stawów zajmujące w sumie ponad 2000 hektarów, które 
mają nawet 150-letnią historię, wiele budowano na naturalnych bagniskach. Lasy Janowskie 
to jedna z największych ostoi zwierzyny w tej części kraju. Najcenniejsze przyrodniczo tereny 
chronione są w 6 rezerwatach przyrody: rezerwat leśno-historyczny „Lasy Janowskie”, rezer-
wat „Imielty Ług”, rezerwat „Szklarnia”, rezerwat „Jastkowice”, rezerwat „Łęka”, rezerwat „Kacze 
Błota”. W miejscowości Szklarnia utworzono ostoję koni biłgorajskich, jedyny ośrodek w kraju 
prowadzący nadzór nad tym typem konia. Obszar Parku jest jedną z ostatnich ostoi niezwykle 
rzadkich głuszców. Lasy Janowskie to miejsce ważne w historii: Porytowe Wzgórze (w czasie dru-
giej wojny światowej odbyła się tu jedna z największych bitew partyzanckich na ziemiach pol-
skich), Momoty Górne (wieś wielokrotnie pacyfikowana przez hitlerowców, pomnik pułkownika 
Tadeusza Zieleniewskiego, którego grupa walczyła z Wermachtem i Armią Czerwoną, kościół św. 
Wojciecha powstały z kaplicy przebudowanej bez zgody władz komunistycznych, wewnątrz są 
drewniane zdobienia wykonane przez księdza Kazimierza Pińciurka), Uroczysko Kruczek (dawny 
punkt kontaktowy kurierów, w czasie obu powstań narodowych XIX wieku miejsce przerzucania 
z Galicji do Kongresówki broni, amunicji i żywności, lecznicze źródło z kaplicą św. Antoniego, do 
którego prowadzi rzeźbiona Droga Krzyżowa, stacje nawiązują do martyrologii narodu polskiego 
– miejsce uznane za Perłę w Koronie Lubelszczyzny). We wsiach na obrzeżach Parku zachowa-
ły się przykłady budownictwa drewnianego. Interesujące są drewniane kościoły w Zaklikowie 
i Momotach Górnych, synagoga w Modliborzycach oraz skansen taboru kolejki leśnej w Janowie 
Lubelskim.

Rok utworzenia: 1994
Powierzchnia: 15 511 ha (województwo lubelskie), 15 393 ha (województwo mazowieckie)
Otulina: 9222 ha (województwo lubelskie), 7 909 ha (województwo mazowieckie)
Położenie: Nizina Południowopodlaska / Podlaski Przełom Bugu, Równina Łukowska,  

Wysoczyzna Siedlecka; Polesie Zachodnie / Równina Parczewsko-Kodeńska,  
Dolina Środkowego Bugu

Park obejmuje kilkudziesięciokilometrowy odcinek doliny Bugu przy granicy z Białorusią i położo-
ny jest w województwach lubelskim i mazowieckim. Celem jego utworzenia stało się zachowanie 
w stanie naturalnym najcenniejszych pod względem przyrodniczym, krajobrazowym i kulturowym 
fragmentów lewobrzeżnej doliny Bugu. Krajobraz to niewysokie, łagodne polodowcowe wzgórza 
i przełamujący się między nimi Bug, rozległe kompleksy leśne, pola uprawne oraz nadrzeczne łąki 
i pastwiska. Liczne są starorzecza i  terasy zalewowe porośnięte łęgami wierzbowo-topolowymi. 
Występuje typowa bogata florystycznie roślinność pływająca. Obszary bardziej wyniesione, suche 
i piaszczyste, porośnięte są murawami kserotermicznymi z roślinami stepowymi, malowniczymi 
w okresie kwitnienia. Na terenie Parku występuje  wiele gatunków chronionych, jak np. kosaciec 
syberyjski, mieczyk dachówkowaty, pełnik europejski, rojnik pospolity, lilia złotogłów, storczyki: 
kukułka krwista, kruszczyk szerokolistny, podkolan biały. Znaczne powierzchnie leśne sprzyja-
ją występowaniu dużych ssaków: łosi, jeleni, dzików, saren, borsuków i lisów. Dzięki zachowanej 
mozaice wszystkich typów środowisk doliny Bugu, teren ten jest w Polsce jedną z największych 
ostoi ptaków. Gniazduje tu ponad 150 gatunków, jak: sieweczki rzeczne i obrożne, rybitwy rzeczne 
i czarne, błotniaki łąkowe i stawowe, bociany białe i czarne, także bieliki, orliki krzykliwe, kanie 
i puchacze. Odnotowano obecność zagrożonych wyginięciem żółwi błotnych. Na terenie znajduje 
się 7 rezerwatów, w tym 2 ornitologiczne, 3 leśne, krajobrazowy i florystyczny (rezerwat „Mierzwice” 
chroniący stanowiska roślinności kserotermicznej i otaczający fragment lasu liściastego ze stano-
wiskami chronionych i zagrożonych roślin). Spośród około 120 pomników przyrody większość to 
okazałe, wiekowe drzewa, pięć to potężne głazy narzutowe. Park ma wybitne walory kulturowe: 
drewniane cerkwie w Krzyczewie (kościół św. Jerzego) i Bublu Starym, zespoły dworskie i pałacowe, 
Bazylika Mniejsza i Zamek Biskupi w Janowie Podlaskim, słynna w świecie stadnina koni arabskich 
w Wygodzie oraz Martyrium Męczenników Podlaskich w Pratulinie. Poznanie Parku ułatwiają szlaki 
turystyczne, trasy rowerowe (Nadbużańskiego Szlak Rowerowy, Szlak Rowerowy Green Velo), ścież-
ki przyrodnicze („Szwajcaria Podlaska”, „Nadbużańskie Łęgi” i „Kalinik”), szlak kajakowy Bug-Krzna. 

Rok utworzenia: 1995
Powierzchnia: 35 488 ha
Otulina: 12 479 ha
Położenie: Wyżyna Lubelska / Działy Grabowieckie, Kotlina Zamojska

Krajobrazu Parku to falisto-pagórkowaty teren z głębokimi wąwozami erozyjnymi, wycięty-
mi w grubej na kilkanaście metrów warstwie lessu. Większymi rzekami są Wolica i Wojsław-
ka. Lasy zajmują 20% powierzchni, dominują grądy z dużym udziałem buka. Odsłonięte, 
nasłonecznione zbocza wzgórz i wąwozów oraz miedze i pobocza dróg porasta roślinność 
ciepłolubna. Na żyznym lessowym podłożu rosną rzadkie gatunki stepowe: wiśnia karłowa-
ta, róża francuska, obuwik pospolity i turzyca delikatna. W jeziorku koło Kraśniczyna żyją 
rzadkie żółwie błotne. Inne rzadkie gatunki to: puszczyki uralskie, bociany czarne, mucho-
łówki małe, popielice, chomiki europejskie i żołny. Rezerwat stepowy „Broczówka” chroni 
murawy i fragmenty lasów ze zbiorowiskami roślinności kserotermicznej, a rezerwat leśno-
-krajobrazowy „Głęboka Dolina” urozmaicony krajobraz z dolinami i wąwozami z lasami 
jaworowo -dębowymi z bukiem. Inne formy ochrony przyrody: Natura 2000 (Kornelówka, 
Horodysko, Dolina Wolicy, Drewniki i Las Orłowski), pomniki przyrody (drzewa, zespół źró-
deł w Kryniczkach), użytek ekologiczny Horodysko. Zabytki architektury: późnorenesanso-
wy kościół w Bończy (XVI w.) dawny zbór kalwiński, kościoły (Skierbieszów XVII w., Surhów 
XIX w.), cerkiew w Bończy (XIX wiek), dawne cerkwie obecnie kościoły (Kalinówka XIX w., 
Łaziska początek XX w., Kraśniczyn XIX w.), otoczone parkami zespoły pałacowe i dworskie 
(Surhów 1820 r., Orłów Murowany 1842 r., Stryjów 1897 r., Kalinówka XIX w., Łaziska XX w.), 
park podworski w Hajownikach oraz młyn, zajazd w Kraśniczynie, karczma w Czajkach, ze-
spół zabudowań w Brzezinach, grodziska (Skierbieszów, Las Głęboka Dolina – grodzisko Ku-
kawka), ruiny zamku rycerskiego w Orłowie Murowanym, kurhany (Las Stryjowski, Las Siteń-
ski, Wiszenki). Cmentarze: katolickie (Skierbieszów, Surhów), żydowskie (Kraśniczyn, Izbica), 
prawosławne (Łaziska), polskokatolickie (Podwysokie), wojenne z pierwszej wojny świato-
wej (Stanisławka, Popławy, Lipina, Wolica Uchańska, Kraśniczyn, Pańska Dolina, Dulnik). Na 
terenie Parku znajduje się pieszo-rowerowa ścieżka przyrodniczo-historyczna „Stryjowskie 
Wąwozy”, ścieżka edukacyjna „Skierbieszów-Dulnik-Zawoda-Broczówka”, Skierbieszowska 
Trasa Rowerowa, Szlak Green Velo, Turystyczny Szlak Pieszy Śladami Księdza Stefana Wy-
szyńskiego, znakowane szlaki piesze (zielony „Po Działach Grabowieckich”, niebieski „Szlak 
im. Tadeusza Kościuszki”, żółty „Szlak Ariański”).

Zimorodek, fot. K. Zalewski

Rok utworzenia: 1983
Powierzchnia: 5113 ha
Otulina: 16 954 ha
Położenie: Polesie Zachodnie / Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie, Garb Włodawski

Tworzą go cztery enklawy rozmieszczone wokół Poleskiego Parku Narodowego, wchodzące 
w skład jego otuliny. Celem ochrony Parku jest zachowanie specyficznego krajobrazu  Poje-
zierza Łęczyńsko-Włodawskiego wyrażającego się mozaiką ekosystemów wodnych, siedlisk 
torfowiskowych, łąkowych, leśnych oraz agrocenoz wraz ze specyficzną florą i fauną. Krajobraz 
jest niekiedy urozmaicony przez lokalne guzy i wyniesienia kredowe. Do największych należy 
Guz Woli Wereszczyńskiej o wysokości 180 metrów n.p.m. Park charakteryzuje duży udział wód 
powierzchniowych oraz terenów podmokłych. Największym zbiornikiem wodnym jest zbiornik 
retencyjny „Jezioro Wytyckie”. W  Parku znajduje się projektowany rezerwat przyrody „Lejno”, 
obejmujący zarastające jeziorko Kahiża wraz z otaczającym je torfowiskiem niskim. Wśród roślin 
występujących w Parku dominują rośliny torfowiskowe, m. in. brzoza niska, rosiczka okrągłolist-
na oraz widłak torfowy. Bogata jest również awifauna Parku. Z gatunków rzadszych spotykamy 
tu np. gęgawę, bąka, krakwę, derkacza czy żurawia.

POLESKI  
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Rok utworzenia: 1983
Powierzchnia: 10 000 ha
Otulina: 9500 ha
Położenie: Polesie Zachodnie / Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie,  

Dolina Środkowego Bugu; Polesie Wołyńskie / Pagóry Chełmskie

Celem ochrony Parku jest zachowanie unikalnych w skali kraju i kontynentu walorów przy-
rodniczych, krajobrazowych, kulturowych i turystycznych środowiska, w szczególności zwią-
zanych z  ekosystemami wodno-torfowiskowymi oraz walorów historycznych związanych 
z wielokulturowym charakterem regionu. Park położony jest na obszarze rezerwatu biosfery 
UNESCO „Polesie Zachodnie”. Dominującą formą pokrycia terenu są lasy zajmujące ponad 
85% powierzchni. Występują tu niemal wszystkie siedliska borowe, największy udział mają 
bory, w tym: suchy, świeży, wilgotny i bagienny. Las porasta piaszczyste wydmy rozdzielone 
zabagnionymi obniżeniami. Charakterystycznym elementem są śródleśne jeziora, których 
niewielkie fragmenty brzegów są dostępne, gdyż w ich otoczeniu dominują torfowiska i pod-
mokłe lasy. W Parku występują wszystkie typy torfowisk: niskie, wysokie i przejściowe. Można 
na nich spotkać relikty okresu polodowcowego: wierzbę lapońską, brzozę niską i  rosiczkę 
pośrednią. W Lasach Sobiborskich rosną cztery gatunki widłaków: jałowcowaty, goździsty, 
spłaszczony i wroniec. Na suchych, piaszczystych siedliskach, na skrajach dróg i polan rośnie 
lepnica litewska, rzadki gatunek występujący jedynie we wschodniej części Lubelszczyzny. 
Trudno dostępny teren i rozległość lasów sprawia, że w Parku występują wilki. Stwierdzono 
też lęgi bardzo rzadkich na Lubelszczyźnie sów włochatek oraz pierwszy lęg w Polsce puszczy-
ków mszarnych. W podmokłych lasach i torfiankach występują  bardzo rzadkie ryby – strze-
ble błotne będące reliktem glacjalnym. Na piaszczystych duktach leśnych i suchych łąkach 
w pobliżu kanałów, jezior i bagien znajdują się lęgowiska żółwi błotnych, którego populacja 
jest tu najwyższa w Europie Środkowej. Na terenie Parku utworzono 6 rezerwatów przyrody: 
rezerwaty torfowiskowe i wodno-torfowiskowe („Brudzieniec”, Trzy Jeziora”, „Jezioro Orcho-
we”, „Magazyn”) i faunistyczne („Żółwiowe błota”, „Małoziemce”). W sercu Parku, przy stacji 
kolejowej Sobibór, podczas II wojny światowej istniał hitlerowski obóz zagłady, obecnie znaj-
duje się tu muzeum, ścieżka pamięci i pomnik. W sąsiedztwie Parku leży Włodawa, niewielkie 
miasto z zachowanym układem urbanistycznym z XVI wieku, zabytkowymi obiektami sakral-
nymi – barokowym kościołem i synagogą oraz klasycystyczną cerkwią prawosławną.

Rok utworzenia: 1983
Powierzchnia: 12 026 ha
Otulina: 11 486 ha
Położenie: Polesie Wołyńskie / Obniżenie Dubieńskie;  

Wyżyna Wołyńska / Grzęda Horodelska; Polesie Zachodnie / Dolina Środkowego Bugu

Celem ochrony Parku jest zachowanie walorów przyrodniczych, krajobrazowych, historycznych 
i kulturowych południowej części Polesia Wołyńskiego, a w szczególności ochrona walorów 
faunistycznych, florystycznych i siedliskowych zwartego kompleksu Lasów Strzeleckich oraz 
dolin rzecznych. Najbardziej wyraźną formą tego obszaru jest rozległa dolina Bugu. Bug jest 
ostatnią dużą rzeką Europy o całkowicie naturalnym korycie i mało przekształconej rozległej 
dolinie. Rzeka na tym odcinku tworzy liczne zakola i starorzecza nazywane tu bużyskami. Po 
ukraińskiej stronie doliny zachowały się fragmenty naturalnego łęgu wierzbowo-topolowego, 
który pierwotnie wypełniał całą dolinę rzeki. Część „leśna” Parku stanowi 62% jego powierzchni 
i tworzy duży, zwarty kompleks, przedzielony, jedynie w części południowej, malowniczymi łą-
kami położonymi wzdłuż rzeki Ubrodowicy. Las wyróżnia się dużym udziałem żyznych siedlisk 
z sosną jako głównym gatunkiem lasotwórczym oraz dużym udziałem dębu i grabu. Osobli-
wością Lasów Strzeleckich, którą można zobaczyć głównie w rezerwacie „Liski”, jest tak zwana 
sosna matczańska, lokalny ekotyp sosny charakteryzujący się dachówkowato odchyloną korą, 
która tworzy pierścienie wokół pnia na różnej jego wysokości. Duży udział w powierzchni mają 
łąki i pastwiska zlokalizowane wokół trzech rzek: Bugu, Wełnianki i Ubrodowicy. Na łąkach 
oprócz wielu gatunków storczyków można spotkać, posiadającego jedynie kilka stanowisk 
w kraju groszka szerokolistnego. Dzięki swemu naturalnemu charakterowi Park stanowi ostoję 
wielu gatunków zwierząt. Lasy Strzeleckie słyną z jednego z najwyższych w Europie zagęszczeń 
ptaków drapieżnych. Licznie występują tu: myszołowy, trzmielojady, jastrzębie i krogulce. Sym-
bolem Parku jest orlik krzykliwy, który gnieździ się tu w liczbie około 20 par. W celu ochrony 
gniazd tego drapieżnika powstał rezerwat przyrody „Siedliszcze”. W starorzeczach Bugu żyją 
żółwie błotne. Na terenie Parku, w samym sercu lasu (w Maziarni Strzeleckiej), znajduje się 
wzniesiony na początku XX wieku pałac myśliwski Zamoyskich.
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Rok utworzenia: 1979
Powierzchnia: 14 974,14 ha
Otulina: 24 643,76 ha
Położenie: Wyżyna Lubelska / Płaskowyż Nałęczowski, Równina Bełżycka, Małopolski 

Przełom Wisły; Wzniesienia Południowomazowieckie / Równina Radomska; 
Nizina Południowopodlaska / Wysoczyzna Lubartowska

Park jest najstarszym parkiem krajobrazowym w województwie lubelskim. Niezwykle interesująca jest 
budowa geologiczna Parku. Jego skalne podłoże powstało w istniejącym tu u schyłku okresu morza 
kredowego. Szkielety żyjących w nim organizmów opadły na dno i utworzyły skały wapienne o róż-
nej twardości. Ślady licznych gatunków zwierząt zamieszkujących dawne morze kredowe znajdujemy 
do dziś we wszystkich niemal kamieniołomach na terenie Parku. Na obecny krajobraz miały również 
wpływ zlodowacenia, a przede wszystkim przyniesione przez wiatr wielkie ilości pyłu lessowego, który 
miejscami tworzy czapę grubości ponad 30 metrów. W epoce lodowcowej rozpoczęły się trwające do 
dziś procesy erozyjne. Wyjątkowo podatne na rozmywanie wyniosłości lessowe są rozczłonkowane 
niezliczoną ilością wąwozów. Najbardziej wyróżniającym się elementem krajobrazu jest stroma kra-
wędź o tektonicznym pochodzeniu, o wysokości ponad 90 metrów. Roztaczają się z niej rozległe wido-
ki na zupełnie płaskie Obniżenie Chodelskie. Lasy Parku, a właściwie duże zadrzewienia powierzchnio-
we, tworzą wielogatunkowe i różnowiekowe drzewostany liściaste. Głównymi walorami florystycznymi 
są murawy kserotermiczne z licznymi gatunkami roślin rzadkich i chronionych (wisienka karłowata, 
ligustr pospolity, wawrzynek wilczełyko, aster gawędka, obuwik pospolity, miłek wiosenny, ostnica 
włosowata, wężymord stepowy, len złocisty, oman wąskolistny, kosaciec bezlistny). W Parku występuje 
bardzo bogata fauna ze względu na różnorodność występujących tu siedlisk. Interesujące są gatun-
ki owadów związane z murawami kserotermicznymi. Dwa gatunki pluskwiaków i motyl (modraszek 
orion) są endemitami. Wiślane wyspy i łachy sprzyjają gniazdowaniu wielu rzadkim gatunkom pta-
ków. Są to między innymi: rybitwy rzeczne i białoczelne, sieweczki rzeczne i obrożne, mewy pospolite, 
śmieszki, czarnogłowe i białogłowe oraz rycyki i ostrygojady. Ze ssaków występuje tu 17 gatunków nie-
toperzy oraz rzadkie orzesznice i popielice. Siedliska kserotermiczne zamieszkują rzadkie węże – gnie-
wosze plamiste. Główne walory przyrodnicze, krajobrazowe i kulturowe to: najgęstsza w Europie sieć 
wąwozów lessowych (około 11 km/km2), zespół architektoniczno-urbanistyczny Kazimierza Dolnego, 
ruiny zamku w Janowcu wraz z zespołem zabudowy drewnianej, punkty widokowe (Albrechtówka, 
Góra Trzech Krzyży, Skarpa Dobrska), unikalny profil geologiczny w Bochotnicy z granicą między erą 
mezozoiczną i kenozoiczną, północna część Małopolskiego Przełomu Wisły.

KAZIMIERSKI  
PARK KRAJOBRAZOWY

Ko
rze

ni
ow

y W
ąw

óz
, fo

t. M
. Z

iel
iń

sk
i

Rok utworzenia: 1990
Powierzchnia: 6121 ha
Otulina: 7432 ha
Położenie: Nizina Południowopodlaska / Równina Lubartowska

Park powołano w celu ochrony największego kompleksu leśnego w okolicach Lublina. Jest 
to park o typowo leśnym charakterze. Swoim zasięgiem obejmuje zwarty kompleks Lasów 
Kozłowieckich. Najważniejszym elementem przyrody Parku są bory świeże i wilgotne oraz 
bory mieszane sosnowo-dębowe. W Lasach Kozłowieckich zachowały się znaczne fragmen-
ty drzewostanów o składzie gatunkowym zbliżonym do naturalnego, a wśród nich liczne 
okazy drzew o charakterze pomnikowym, między innymi okazałe dęby szypułkowe, będące 
pozostałością pierwotnej puszczy oraz rzadkie gatunki krzewów, roślin zielnych i mchów. 
Najcenniejszy fragment Lasów Kozłowieckich został objęty ochroną jako rezerwat „Kozie 
Góry”. Obecność w Parku starych dziuplastych drzew oraz stawów hodowlanych sprawia, że 
świat zwierząt na tym obszarze jest bardzo zróżnicowany. Występują tutaj między innymi 
licznie ptaki dziuplaki, czyli ptaki odbywające swoje lęgi w dziuplach takie jak: dzięcioły 
czarne i średnie, dudki i muchołówki białoszyje. Do zbiorowisk rzadkich w skali całego kraju 
należą fragmenty łęgów wierzbowo-topolowych i  jesionowych występujących w dolinach 
rzecznych. W sąsiedztwie tych zbiorowisk, bliżej koryta rzeki, wykształcił się zespół roślin-
ności szuwarowej z panującą turzycą prosową. W granicach Parku brak cenniejszych zabyt-
ków, natomiast kilka znajduje się w otulinie. Są to: zespół pałacowo-parkowy, barokowa 
rezydencja Zamoyskich w Kozłówce z XVIII wieku, najcenniejszy na Lubelszczyźnie i jeden 
z cenniejszych w kraju, zespół pałacowo-parkowy w Samoklęskach z XVIII wieku, skrom-
niejsze zespoły dworskie w Krasieninie i Nasutowie z XIX wieku. W Kamionce i Krasieninie 
znajdują się zabytkowe kościoły z XVII wieku.
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Rok utworzenia: 1990
Powierzchnia: 6228,66 ha
Otulina: 11 473,41 ha
Położenie: Wyżyna Lubelska / Płaskowyż Świdnicki;  

Polesie Wołyńskie / Obniżenie Dorohuckie

Park położony jest w centralnej części województwa lubelskiego nad środkowym odcinkiem 
Wieprza, na styku dwóch wielkich jednostek fizjograficznych: Wyżyny Małopolskiej i Niżu Za-
chodniorosyjskiego. Jest to jednocześnie umowna fizyczno-geograficzna granica pomiędzy 
Europą Wschodnią i Zachodnią. Park wraz z otuliną odznacza się wyraźnym zróżnicowaniem 
typów krajobrazu. W południowej części dolina Wieprza jest szeroka i silnie zabagniona. W czę-
ści północnej jest wąska, kręta i ma charakter przełomu przez wzniesienia Wyżyny Lubelskiej, 
a jej krawędzie wznoszą się miejscami do ponad 20 metrów i są porozcinane jarami i wąwozami. 
Największą wartość przyrodniczą ma zachowana w naturalnym stanie dolina rzeki Wieprz z me-
andrami, zakolami oraz liczne położone w jej obrębie rozległe obszary podmokłe, wilgotne łąki, 
torfowiska, turzycowiska i starorzecza, gdzie występują ciekawe zbiorowiska roślinności wodnej 
i szuwarowej oraz liczne gatunki ptactwa wodnego. Na nasłonecznionych zboczach doliny Wie-
prza, w północnej części Parku, występują murawy kserotermiczne z  rzadkimi zbiorowiskami 
roślin ciepłolubnych. Na terenie Parku znajduje się ponad 20 pomników przyrody, są to głów-
nie sędziwe drzewa rosnące w licznych parkach podworskich. Cztery najcenniejsze fragmenty 
Nadwieprzańskiego Parku Krajobrazowego planuje się objąć ochroną rezerwatową: „Zakrzów”, 
„Łańcuchów”, „Uroczysko Jezioro”, „Bilsko”. Na terenie Parku występują żółwie błotne. Do naj-
ciekawszych zabytków kultury materialnej w Parku należy zaliczyć: zespoły parkowo-dworskie 
w Zawieprzycach, Kijanach, Łańcuchowie, Łysołajach oraz obiekty kultury sakralnej w Łęcznej, 
Kijanach, Dorohuczy i Milejowie. 
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Rok utworzenia: 1990
Powierzchnia: 11 816 ha
Otulina: 14 095 ha
Położenie: Polesie Zachodnie / Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie, Zaklęsłość 

Sosnowicka

Park położony jest w zachodniej części Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego. Składa się 
z dwóch odmiennych przyrodniczo i krajobrazowo części – północnej i południowej, po-
łączonych wspólną otuliną. Od wschodu sąsiaduje z Poleskim Parkiem Narodowym. Te-
ren północnej części Parku zajmują Lasy Parczewskie wraz z grupą jezior Uścimowskich. 
Lasy Parczewskie są jednym z najcenniejszych przyrodniczo kompleksów leśnych woje-
wództwa lubelskiego. Są to głównie bory mieszane z  dużym udziałem boru świeżego. 
Podmokłe obrzeża lasów porastają olsy, zwłaszcza w okolicy łąk Ochoża i w dolinie rzeki 
Bobrówki. Południowa część Parku obejmuje grupę jezior z niewielkimi, rozproszonymi 
połaciami lasów. Pojezierze Łęczyńskie jest jedynym w Polsce pojezierzem, którego po-
wstanie nie jest związane z ostatnim zlodowaceniem. Według jednej z hipotez płytkie 
jeziora są pozostałościami rozlewisk plejstoceńskich; głębokie mają związek ze zjawiska-
mi krasowymi. W granicach Parku znajduje się 20 jezior, z czego 3 w otulinie, o różnych 
typach troficznych: mezotroficzne, eutroficzne i dystroficzne. Ciekawostką jest to, że na 
tak niewielkim obszarze spotyka się roślinność z różnych stref geograficznych. Najliczniej 
reprezentowany jest element północny – borealny i  zachodnioeuropejski – atlantycki. 
Osobliwością przyrodniczą są rośliny owadożerne: rosiczki okrągłolistne, pośrednie oraz 
rośliny reliktowe jak wierzby (lapońska i  borówkolistna) oraz brzoza niska. W  świecie 
zwierząt na uwagę zasługuje występowanie czterech gatunków rybitw: rzecznych, czar-
nych, białowąsych i białoskrzydłych. Od połowy lat 90 XX wieku w Lasach Parczewskich 
można spotkać wilki. Na terenie Parku znajduje się jeden rezerwat przyrody „Brzeziczno” 
obejmujący zarastające dystroficzne jezioro z otaczającym je płem, czyli kożuchem roślin 
torfowiskowych unoszącym się na wodzie. Najciekawsze obiekty zabytkowe znajdują się 
w otulinie, są to między innymi barokowy kościół w Ostrowie Lubelskim i prawosławna 
cerkiew w Dratowie.

PARK KRAJOBRAZOWY  
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Rok utworzenia: 1990
Powierzchnia: 4989 ha
Otulina: 13 625 ha
Położenie: Wyżyna Lubelska / Małopolski Przełom Wisły, Wzniesienia Urzędowskie

Park położony jest w środkowo-zachodniej części Wyżyny Lubelskiej. Obszar cechuje niezwykle 
urozmaicona rzeźba terenu, którą tworzą strome krawędzie doliny Wisły oraz liczne imponujące 
wąwozy lessowe, suche doliny, zagłębienia bezodpływowe o charakterze krasowym lub sufozy-
jnym, a także piaszczyste wydmy i równiny denudacyjne. W krajobrazie dominują głównie sady 
i plantacje owocowe, czemu sprzyja łagodny klimat. Niecałe 40% powierzchni Parku stanowią 
lasy. Przeważają tu bory sosnowo-dębowe oraz grądy grabowo-dębowe. Spośród zwierząt le-
śnych występują tu rzadkie już w Polsce orzesznice. Główne walory przyrodnicze, krajobrazowe 
i kulturowe Parku to: dziczejące koryto Wisły z piaszczystymi plażami i wrzecionowatego kształtu 
wyspami, zespół pałacowo-parkowy w Kluczkowicach z pomnikowymi drzewami, gotycki kościół 
z pierwszej połowy XV wieku w Piotrawinie – Sanktuarium św. Stanisława (według przekazu Jana 
Długosza, św. Stanisław biskup w XI wieku, wskrzesić miał tutaj rycerza Piotra Strzemieńczy-
ka), system wąwozów lessowych w okolicach wsi Świdry oraz Wandalin i Chruślina, Złota Góra 
w pobliżu Chruśliny – miejsce bitwy z okresu powstania styczniowego, w zboczu Małopolskiego 
Przełomu Wisły odsłania się jeden z największych i najpiękniejszych profili geologicznych uka-
zujących skały węglanowe pochodzące z końca okresu kredowego, w rolniczym krajobrazie kul-
turowym wyróżnia się duży areał sadów (w Józefowie odbywa się „Święto Kwitnących Sadów”).

WRZELOWIECKI  
PARK KRAJOBRAZOWY
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Rok utworzenia: 1990
Powierzchnia: 12 421 ha
Otulina: 13 854 ha
Położenie: Wyżyna Lubelska / Wyniosłość Giełczewska

Park utworzono w celu ochrony charakterystycznego krajobrazu centralnej części Wyżyny Lu-
belskiej – mezoregionu Wyniosłość Giełczewska. To teren o urozmaiconej rzeźbie z głęboko 
wciętymi dolinami rzecznymi i  wąwozami lessowymi. Osobliwością geologiczną jest zgru-
powanie kilkunastu ostańców denudacyjnych, wzgórz o wysokości około 300 metrów n.p.m.  
Wiele z nich ma lokalne nazwy na przykład: Boży Dar, Szabałowa Góra, Chełmiec, Kobyla Góra 
czy Gliniana Góra. Geologiczną ciekawostką Parku jest największy w tej części Lubelszczyzny 
głaz o obwodzie 6 metrów zwany „Głazem Szwedzkim”. Lasy (24,8% powierzchni) mają cechy 
zbiorowisk naturalnych. Są to lasy liściaste i mieszane z dużym udziałem dębu szypułkowego. 
Największe i najcenniejsze kompleksy leśne to Las Chmielowski i Las Królewski. Utworzono tu 
trzy leśne rezerwaty przyrody: „Chmiel” (25,7 ha), „Olszanka” (8,75 ha), „Las Królewski” (48,64 
ha). W rezerwatach „Chmiel” i „Olszanka” można spotkać cenny 200-letni starodrzew dębu 
szypułkowego i naturalne stanowisko buka. Oba rezerwaty są też obszarami siedliskowymi 
sieci Natura 2000. W rezerwacie „Las Królewski” występują liczne rośliny rzadkie i chronione, 
między innymi stanowisko rzadkiej cieszynianki wiosennej. Na terenie Parku znajdują się 
inne formy ochrony przyrody: pomniki przyrody (stare drzewa jak buk w Lesie Chmielowskim, 
głazy – w Krzczonowie i Nowinach Żukowskich, źródła – w Walentynowie, Krzczonowie, Borzę-
cinie i Piotrkowie) i zespoły przyrodniczo-krajobrazowe Szabałowa Góra i Kamienny Wąwóz. 
Jest tu jeden z najobfitszych obszarów źródliskowych na Lubelszczyźnie – występuje aż 45 
źródeł zasilających lokalne rzeki: Radomirkę, Giełczew i Olszankę. Walory kulturowe Parku to 7 
zespołów dworskich o ciekawej architekturze, otoczonych parkami o cennych drzewostanach 
z okazami pomnikowych drzew. Na uwagę zasługują kościoły w Częstoborowicach, Krzczono-
wie i Pilaszkowicach, stare drewniane młyny wodne ulokowane na rzekach Giełczwi i Rado-
mirce oraz pozostałości młynów wiatrowych między innymi w Żukowie, kurhany wczesnosło-
wiańskie w okolicach Krzczonowa i cmentarze z pierwszej wojny światowej rozsiane po Parku 
i otulinie. Na terenie wytyczono oznakowaną ścieżkę przyrodniczą „Cieszynianka-Kamienny 
Wąwóz”, szlak rowerowy i szlak pieszo-rowerowy w Lesie Chmielowskim. W Krzczonowie i oko-
licach niezwykle żywe i bogate są tradycje ludowe, przykładem których jest zwyczaj noszenia 
strojów ludowych w dni świąteczne.

KRZCZONOWSKI 
 PARK KRAJOBRAZOWY
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Rok utworzenia: 1983
Powierzchnia: 16 457 ha
Otulina: 10 878 ha
Położenie: Polesie Wołyńskie / Pagóry Chełmskie, Obniżenie Dubieńskie

Celem ochrony Parku jest zachowanie specyficznego krajobrazu Polesia Wołyńskiego, a w szcze-
gólności naturalnego ukształtowania terenu z rzadkimi formami krasu kredy piszącej, mozaiki 
siedlisk torfowisk węglanowych i muraw kserotermicznych oraz ekosystemów leśnych i łąko-
wych z charakterystyczną florą i fauną.
Park odznacza się dużą mozaiką siedlisk przyrodniczych. Najbardziej charakterystyczne są tor-
fowiska niskie powstałe w obniżeniach znajdujących się u stóp kredowych pagórów. W związku 
z tym złoża torfu są przesycone związkami wapnia i mają charakter zasadowy. Rośnie tu ję-
zyczka syberyjska spotykana zaledwie na kilku stanowiskach w Polsce. Dominującym zbioro-
wiskiem torfowisk węglanowych jest zwarty szuwar kłoci wiechowatej. Jest to jedyne miejsce 
w Polsce, gdzie turzyca ta rośnie łanowo, nigdzie też poza okolicami Chełma nie występuje na 
tak rozległych powierzchniach. Wśród kłociowiska znajdują się niewielkie wyspy, tak zwane 
„grądziki”, na których swoje stanowiska mają rośliny ciepłolubne: oman wąskolistny, zawilec 
wielokwiatowy i len złocisty. Na Chełmskich Torfowiskach Węglanowych żyją wodniczki. Jest to 
druga co do wielkości w Polsce populacja tych ptaków - zagrożonych wyginięciem w skali świa-
ta. Główne baseny torfowisk objęto ochroną rezerwatową jako: „Bagno Serebryskie”, „Brzeźno” 
i „Roskosz”. Ponad 44% powierzchni Parku zajmują lasy. Do najciekawszych zbiorowisk leśnych 
w Parku należą świetliste dąbrowy z bogatym runem oraz bagienne lasy brzozowo-olchowe, 
które stanowią potencjalną roślinność naturalną tego regionu. To właśnie na terenach leśnych 
zlokalizowane są główne lęgowiska żółwi błotnych. Na szczególną uwagę zasługuje położony 
w rezerwacie przyrody „Bachus” fragment lasu o dużym zagęszczeniu lejków krasowych – nie-
wielkich bezodpływowych oczek wodnych o głębokości do jednego m, porośnięty starodrze-
wem dębu szypułkowego i sosny zwyczajnej. 

CHEŁMSKI  
PARK KRAJOBRAZOWY
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Rok utworzenia: 1988
Powierzchnia: 9390 ha
Otulina: 30 794 ha
Położenie: Roztocze / Roztocze Środkowe

Park położony jest na Roztoczu Środkowym. Park powołano w celu ochrony: zwartych kom-
pleksów lasów mieszanych z dużą domieszką jodły, stanowisk fauny i flory wielu gatunków 
rzadkich i chronionych, ostańców podłoża kredowego i trzeciorzędowego, walorów krajo-
brazowych i zabytków sakralnych. Największą rzeką ubogiego w wody Parku jest Wieprz. 
Atrakcją są występujące tu piękne podzboczowe źródła. Najwydajniejsze i najbardziej ma-
lownicze w Hutkach, Husinach i Krasnobrodzie objęto ochroną pomnikową. 
W wodach rzeki Wieprz oprócz licznych gatunków ryb występują także raki. Występowanie 
różnorodnych form geomorfologicznych świadczy o  dawnej aktywności geologicznej te-
renu Parku. Do najciekawszych należą wzgórza ostańcowe, wydmy, wąwozy i suche doliny 
oraz oczka wodne. Część form objęto ochroną: stanowisko dokumentacyjne „Kamienio-
łom”, pomniki przyrody nieożywionej „Wapielnia” koło Ulowa – jednocześnie najwyższe 
wzniesienie ( 386,2 m n.p.m.) na terenie Parku i „Skałki na wzgórzu Kamień” w Stanisławo-
wie, użytek ekologiczny „Belfont”. Na terenie Parku jest 10 pomników przyrody ożywionej. 
Równie ciekawa jest flora. Lasy zajmują 60% powierzchni. Na ich terenie znajdują się dwa 
rezerwaty leśne, chroniące najcenniejsze fragmenty borów jodłowych i mieszanych: „Św. 
Roch” (202,6 ha) oraz „Zarośle” (64,02 ha). Pod względem faunistycznym teren jest słabo 
rozpoznany. Z rzadszych gatunków ptaków stwierdzono tu gniazdowanie orlików krzykli-
wych, bocianów czarnych i pliszek górskich. Ruch turystyczny na terenie Parku koncentru-
je się głównie w Krasnobrodzie, uzdrowisku i  jednej z najpopularniejszych miejscowości 
wczasowych na Roztoczu. Na terenie Parku oprócz szlaków turystycznych wytyczona jest 
ścieżka przyrodniczo-historyczno-dydaktyczna „Wokół Krasnobrodu” o długości 15 kilome-
trów oraz wiele tras spacerowych. Najmłodszą atrakcją turystyczną jest baszta widokowa 
na szczycie Kamieniołomu. W części Krasnobrodu zwanej Podzamkiem, wznosi się otoczony 
dużym parkiem pałac Leszczyńskich z XVII wieku, a w Krasnobrodzie-Podklasztorze znajdu-
je się barokowy kościół z XVII wieku z cudownym obrazem Matki Boskiej i Kalwarią Krasno-
brodzką oraz muzeum parafialne, a także zespół barokowych kapliczek.

KRASNOBRODZKI  
PARK KRAJOBRAZOWY
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Rok utworzenia: 1988
Powierzchnia: 21 305 ha (województwo lubelskie),  

       7590 ha (województwo podkarpackie)
Otulina: 1972 ha
Położenie:  Roztocze / Roztocze Środkowe, Roztocze Wschodnie;  

Kotlina Sandomierska / Równina Biłgorajska

Park położony jest na granicy województw lubelskiego i podkarpackiego. Celem jego powołania 
jest zachowanie unikalnych walorów przyrodniczych i krajobrazowych Roztocza Środkowego i Rów-
niny Biłgorajskiej, spośród których na uwagę zasługują: kompleksy borów sosnowych, bagiennych 
i wilgotnych, kompleksy wydm śródlądowych i przełomy dolin rzecznych. Dominują lasy stanowiące 
około 85% powierzchni. Wiek drzewostanów w większości nie przekracza 40–60 lat. Kompleksy le-
śne położone w zewnętrznej części krawędziowej Roztocza poprzecinane są dolinami rzek: Jeleń, 
Potok Łosiniecki, Sopot, Niepryszka, Szum i Tanew. Osobliwością geologiczną są progi tektonicz-
ne pochodzące z okresu tworzenia się Karpat, wyraźnie widoczne w korytach rzek Tanwi i Sopotu. 
W miejscach tych utworzono rezerwaty krajobrazowe „Nad Tanwią” (41,33 ha) i „Czartowe Pole”(63,71 
ha). Jest też rezerwat leśny „Bukowy Las”(86,29 ha) chroniący typowy dla Roztocza fragment lasu 
bukowo -jodłowego. W Parku znajduje się 9 pomników przyrody ożywionej, są to pojedyncze drzewa 
i grupy drzew oraz dwa pomniki przyrody nieożywionej – źródlisko rzeki Jeleń i wodospad na rze-
ce Jeleń. Na terenie występuje 5 gatunków widłaków (goździsty, jałowcowaty, spłaszczony, torfowy 
i wroniec). Do najcenniejszych ptaków należą zagrożone wyginięciem  głuszców i gadożery. W Pusz-
czy Solskiej wraz z Lasami Janowskimi żyje największa w Polsce, izolowana populacja głuszcy. Z cie-
kawszych gatunków licznie występują rzadkie na Lubelszczyźnie pliszki górskie. Z gromady ssaków 
na uwagę zasługują: wilki, żołędnice oraz cztery gatunki nietoperzy (nocki Brandta i duże, borowce 
wielkie i gacki wielkouche). W Tanwi i Sopocie żyją pstrągi potokowe. Obiekty historyczne i kultu-
rowe znajdujące się na terenie Parku to: w Suścu murowany kościół z 1850 roku, cmentarz ofiar 
zbrodni hitlerowskich w Osuchach, kościół murowany z 1886 roku, synagoga murowana z końca XVIII 
wieku i cmentarz żydowski w Józefowie, zamczysko „Kościółek” ze śladami grodziska z XII–XIII wieku 
położone w widłach Tanwi i dawnej doliny rzeki Jeleń, ruiny papierni w rezerwacie „Czartowe Pole”, 
Pałac Łosiów w Narolu oraz miejsce pamięci narodowej w Błudku. Na terenie Parku wytyczono trzy 
ścieżki dydaktyczne w rezerwatach: „Nad Tanwią”, „Czartowe Pole” i „Bukowy Las”. Baza turystyczna 
jest dość dobrze rozwinięta. Znane miejscowości letniskowe to: Susiec, Józefów, Narol.

Rok utworzenia: 1989
Powierzchnia: 4019 ha (województwo lubelskie),  

     16 797 ha (województwo podkarpackie)
Położenie:  Roztocze / Roztocze Środkowe, Roztocze Wschodnie;  

Kotlina Sandomierska / Płaskowyż Tarnogrodzki

Park położony jest na pograniczu województw lubelskiego i podkarpackiego. Część podkarpac-
ką utworzono w 1989 roku, a lubelską w 1991 roku. Celem ochrony Parku jest zabezpieczenie 
unikalnych walorów przyrodniczych i  krajobrazowych Roztocza Południowego z  naturalnymi 
fragmentami buczyny karpackiej. Dominującym elementem są lasy, które w części lubelskiej 
zajmują ponad 79% powierzchni, a w części podkarpackiej 64%. Na terenie znajdują się trzy 
rezerwaty przyrody: rezerwat krajobrazowy „Sołokija”, chroniący naturalne skupisko kilkuset 
jałowców, rezerwat torfowiskowy „Źródła Tanwi”, chroniący rozległe torfowisko źródliskowe i re-
zerwat leśny „Jalinka”, chroniący naturalne stanowisko lasu grądowego z udziałem jodły. Po-
nadto wyznaczono cztery ścieżki dydaktyczne: „Ścieżka historyczno-przyrodnicza po Południo-
woroztoczańskim Parku Krajobrazowym” (5 km), „Kobyle Jezioro” (2 km) w rezerwacie „Źródła 
Tanwi”, „Dolina Brusienki” (11 km) i ścieżkę przyrodniczo-kulturową z Horyńca-Zdroju do Nowin 
Horynieckich (11 km). Horyniec-Zdrój to znane uzdrowisko z trzema sanatoriami i parkiem zdro-
jowym. Tutejsze źródła wód siarczkowych i pokłady borowiny służą leczeniu chorób reuma-
tycznych i chorób narządów ruchu. Na uwagę zasługuje występowanie kilku gatunków rzadkich 
owadów jak: modliszka, mieniak tęczowiec, nadobnica alpejska oraz ciepłolubnych gatunków 
mrówek. Osobliwością geologiczną są fragmenty skamieniałych drzew z rodzaju Taxodioxylon 
taxodii (18 milionów lat) spotykane w okolicach Siedlisk i eksponowane w miejscowym mu-
zeum, także wychodnie skałek wapiennych, z których najbardziej okazałe to Diabelskie Kamie-
nie pod Dahanami i w rejonie Monasterza oraz grupa głazów koło Nowin Horynieckich, zwana 
Świątynią Słońca. W Parku jest niewiele zabytków. Najciekawsze to drewniana cerkiew w Woli 
Wielkiej z XVIII wieku i ruiny klasztoru bazylianów w Monastyrze z XVII wieku. Dawne cerkwie 
z przełomu XIX i XX wieku znajdują się w Prusiu, Siedliskach i Werchracie. Godne uwagi są licz-
ne pozostałości umocnień ziemnych i schronów z okresu drugiej wojny światowej zachowane 
w okolicach Polanki Horynieckiej, Wielkiego Działu i Krągłego Goraja.
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POŁUDNIOWOROZTOCZAŃSKI  
PARK KRAJOBRAZOWY
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Rok utworzenia: 1991
Powierzchnia: 19 370,90 ha
Położenie: Roztocze / Roztocze Zachodnie, Roztocze Środkowe;  

Wyżyna Lubelska / Wyniosłość Giełczewska, Kotlina Zamojska

Park utworzono dla ochrony wartości przyrodniczych, historycznych, kulturowych i krajo-
brazowych Roztocza Zachodniego, z  jedną z największych w kraju siecią wąwozów lesso-
wych oraz zabezpieczenia przed degradacją naturalnych dolin rzek: Wieprz, Gorajec i Por. 
Park prawie w całości leży we wschodniej części Roztocza Zachodniego, obejmując dolinę 
rzeki Gorajec oraz fragmenty dolin Wieprza i Poru. Jest to obszar o niezwykle silnie urozma-
iconej rzeźbie w postaci wąwozów lessowych, których zagęszczenie dochodzi do 3 km/km2.  
Na szczególną uwagę zasługują podmokłe tereny zwane „Bagnem Tałandy”, dające po-
czątek rzece Gorajec, także malowniczo usytuowane źródła w miejscowościach: Zaporze, 
Radecznica, Trzęsiny, Wywłoczka, Szczebrzeszyn, Czarnystok i  Latyczyn. Szata roślinna 
jest zróżnicowana, a najcenniejszymi zbiorowiskami roślinnymi są silnie rozczłonkowane 
kompleksy leśne z dominującą buczyną karpacką porastającą zbocza wzniesień i  głębo-
kich jarów. W  wielu miejscach obserwuje się występowanie boru jodłowego, natomiast 
w dolinie Gorajca występują olsy. Najpiękniejszy i najbardziej wartościowy kompleks leśny 
znajduje się niedaleko miejscowości Kawęczynek i nosi nazwę „Las Cetnar”. W świecie zwie-
rząt na uwagę zasługuje gromada ptaków. Występuje tu ponad 100 gatunków. Miejscem 
ich bytowania są pola, mniejsze i większe zbiorowiska leśne, łąki i  siedliska ludzkie. Do 
najciekawszych gatunków gniazdujących na terenie Parku należą orliki krzykliwe. Wartości 
historyczne i kulturowe odzwierciedlają zabytki architektury. Wśród nich można wymienić: 
bernardyński kościół barokowy, klasztor i park podworski w Radecznicy, zespół kościelny 
i ruiny starego kościoła w Mokrymlipiu oraz kościół parafialny i pofranciszkański, cerkiew 
i synagogę w Szczebrzeszynie – miejscowości położonej na granicy Parku, od której wziął on 
swoją nazwę. Obok budownictwa sakralnego na uwagę zasługują stare, tradycyjne, drew-
niane chaty i budynki gospodarcze o konstrukcji zrębowej w wielu miejscowościach, głów-
nie w Kawęczynie i Lipowcu. Przez teren biegną cztery ścieżki pieszo-rowerowe: zielona, 
niebieska, czarna – zlokalizowane wokół Szczebrzeszyna oraz czerwona przyrodniczo-histo-
ryczna „Szczebrzeszyn – Kawęczynek”.

SZCZEBRZESZYŃSKI  
PARK KRAJOBRAZOWY
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PARKI KRAJOBRAZOWE  
I INNE FORMY OCHRONY PRZYRODY
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PARK KRAJOBRAZOWY  
„LASY JANOWSKIE”
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PARK KRAJOBRAZOWY  
„PODLASKI PRZEŁOM BUGU”
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SKIERBIESZOWSKI
PARK KRAJOBRAZOWY

Je
sie

ń 
w 

Sk
ier

bi
es

zo
ws

ki
m

 Pa
rk

u 
Kr

aj
ob

ra
zo

wy
m

, fo
t. K

. W
oj

cie
ch

ow
sk

i

ZESPÓŁ LUBELSKICH PARKÓW  
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